Còn người anh thứ hai là Điều nhạc hầu, húy là Điều, làm trấn thủ Sơn tây. Cả nhà, cha con, chú bác, anh em, đều là người khoa giáp làm quan to đời nhà Lê. Tố Như tiền sinh là con bà trắc thất, người huyện Đông ngạc tỉnh Bắc-ninh tên là Thán. Tiền sinh sinh vào ngày nào thì nay ta không rõ, chỉ biết vào năm Ất dậu là năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765) nghĩa là vào đời Lê mất... Xem gia thế nhà Tiên sinh, thì tiền sinh là giòng dõi một nhà thế phiệt trăm anh đệ nhất trong nước lúc bấy giờ... Tiên sinh thuở còn trẻ thiên tư đỉnh ngộ, năm 19 tuổi đã đỗ ba trường, tức là đỗ tú tài.

...